
Администрация г. Моршанска
Тамбовской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 
27.05.2025                                    г. Моршанск                                        № 647
 
О Комиссии  по  примирению супру-
гов и предупреждению распада семей
на  территории  города  Моршанска
Тамбовской области 

  
Во  исполнение  решения  заседания  межведомственной  комиссии    по

реализации мер, направленных на повышение рождаемости № 1 от 02.08.2017 г.
и в целях повышения эффективности взаимодействия всех заинтересованных
служб в  решении  вопросов,  направленных  на  укрепление  авторитета  семьи,
снижения  количества  расторгаемых  браков,  оказания  содействия  судебной
системе  при  рассмотрении  дел  о  расторжении  брака  в  семьях,  имеющих
несовершеннолетних детей, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  Состав  Комиссии  по  примирению  супругов  и
предупреждению распада семей на территории города Моршанска Тамбовской
области и утвердить её состав, согласно приложению № 1.

2.  Утвердить  Положение  о  Комиссии  по  примирению  супругов  и
предупреждению распада семей на территории города Моршанска Тамбовской
области, согласно приложению № 2.

3.  В связи с принятием настоящего постановления признать утратившим
силу постановление администрации города от 02.12.2022 № 1342 «О создании
Комиссии  по  примирению  супругов  и  предупреждению  распада  семей  на
территории города Моршанска Тамбовской области». 

4.  Контроль  исполнения  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя главы администрации города И.В.Дорожкину.

 5. Комитету  социально-экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности администрации города (Сучкова)  обеспечить:

 5.1.  размещение  настоящего  постановления  администрации  города  на
официальном сайте администрации города в сети Интернет;

 5.2. опубликование настоящего постановления администрации города в
сетевом издании «РИА «ТОП68» (www  .  top  68.  ru  )»  .

Глава города Р.С. Поленков

Н.В.Сучкова
4-47-02
ТЛ 5 26.05.2025



  
                                                                                                                              Приложение № 
1

                                            УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации города 

          от 27.05.2025 № 647

СОСТАВ
Комиссии по примирению супругов и предупреждению распада 

семей на территории города Моршанска Тамбовской области

Дорожкина 
Ирина Васильевна

- заместитель главы администрации города,
  председатель комиссии

Лобачева 
Светлана Владимировна

-  начальник  отдела  ЗАГС  административно-
правового  комитета  администрации  города,
заместитель председателя комиссии

Белей
Эльвира Александровна

- ведущий специалист отдела ЗАГС
  административно-правового комитета
  администрации города, секретарь комиссии

Сучкова 
Наталия  Владимировна

-  заместитель  председателя  комитета
социально-экономического  развития  и
инвестиционной  деятельности  администрации
города

Лукина
Екатерина Игоревна

-  ведущий  специалист  комитета  социально-
экономического  развития  и  инвестиционной
деятельности администрации города

 



Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города 
     от 27.05.2025 № 647

 ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по примирению супругов и предупреждению распада 

семей на территории города Моршанска Тамбовской области

1. Общие положения

1.1. Комиссия по примирению супругов и предупреждению распада семей
на  территории  города  Моршанска  Тамбовской  области  (далее  -  Комиссия)
создана  с  целью  обеспечения  взаимодействия  заинтересованных  служб  в
процессе  восстановления  брачных  отношений  и  сохранения  семьи,  урегу-
лирования конфликтов, предшествовавших бракоразводному процессу, защиты
прав и законных интересов несовершеннолетних при расторжении брака.

1.2.  Комиссия  не  является  юридическим  лицом  и  ее  деятельность
определяется настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.4.  Консультации  осуществляются  на  безвозмездной  основе  и  носят

рекомендательный характер.

2. Цели и задачи Комиссии

2.1. Целями Комиссии являются:
2.1.1.Предупреждение  распада  семей  на  территории  города  Моршанска

Тамбовской области.
2.1.2. Изучение  причин  прекращения  семейных  отношений  в  целях

разработки  мероприятий,  направленных  на  укрепление  семьи   и  оказание
консультативной  помощи семье.

2.2. Задачи Комиссии:
2.2.1. Проведение информационно-разъяснительной работы с семьями.
2.2.2. Снижение количества расторгаемых браков.
2.2.3.  Взаимодействие  специалистов  учреждений  различных  служб  в

оказании  помощи  супругам  по  восстановлению  семейных  отношений  при
возбуждении судом дела о расторжении брака.

2.2.4. Организация  и  участие  в  подготовке  и  проведении  социально-
значимого проекта  по организации центров примирения семей «Программа по
сохранению института  брака  и  семьи:  региональный уровень»   совместно  с
Автономной некоммерческой организацией (НКО) Тамбовской области «Центр
социокультурной аналитики».

 



2                      продолжение приложения № 2

3. Правовая основа деятельности Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на основе Конституции
Российской  Федерации,  федеральных  законов,  иных  нормативных  правовых
актов  Российской  Федерации,  законов  и  нормативных  правовых  актов
Тамбовской  области,  нормативных  правовых  актов  органов  местного
самоуправления  города  Моршанска  Тамбовской  области,  настоящего
положения.

4. Организация  и порядок деятельности Комиссии

4.1. Комиссия  создается  постановлением  администрации  города
Моршанска Тамбовской области в составе  не менее 5 человек.

4.2. Комиссию возглавляет заместитель главы администрации города по
социальным вопросам.

4.3. Деятельностью  Комиссии  руководит  председатель  Комиссии,
который определяет порядок рассмотрения вопросов, вносит предложения об
уточнении и обновлении ее состава,  несет  персональную ответственность  за
возложенные на Комиссию задачи.

4.4. Основная форма работы Комиссии – заседание.
4.5.  Для  решения  отдельных  вопросов  по  примирению  супругов,  либо

предупреждению  расторжения  брака,  на  заседание  Комиссии  могут
привлекаться  представители  органов  местного  самоуправления  и  иные
представители различных ведомств и служб.

5. Порядок участия членов Комиссии в бракоразводном процессе  на этапе
обращения супругов с заявлением о расторжении брака в отдел  ЗАГС

административно-правового комитета администрации города

5.1. При  обращении  супругов  в  отдел  ЗАГС  административно-
правового комитета администрации города Моршанска Тамбовской области по
вопросу расторжения брака, специалисты по регистрации актов гражданского
состояния,  информируют граждан о порядке работы  Комиссии.

5.2.  С  согласия  обоих  супругов,  или  по  просьбе  одного  из  супругов  и
согласия второго супруга на участие Комиссии в мероприятиях по примирению
супругов  и  предупреждению  распада  семей,  секретарь  Комиссии назначает
дату и время проведения заседания Комиссии, оповещает участвующих лиц.
       5.2.1. При  отсутствии согласия одного из супругов, Комиссия оставляет
обращение  о  примирении  супругов  и  предупреждению  распада  семьи  без
рассмотрения.

5.3.  Комиссия  выясняет  причины  развода  и  организует  оказание
информационно-разъяснительной помощи.

 



3                     продолжение приложения № 2

5.3.1.Органы  ЗАГС  информируют  супругов,  подающих  заявления  о
расторжении  брака,  о  возможности  индивидуальных  бесед  с  необходимыми
специалистами,  получения  консультативной   помощи в  решении возникших
семейных проблем.

5.3.2. Комиссия выясняет следующие обстоятельства:
- причины расторжения брака;
- имеется ли у супругов спор о детях;
- достигли ли супруги договоренности по поводу воспитания и содержания

детей в случае расторжения брака. После выяснения указанных обстоятельств
Комиссия  выносит  решение  об  оказании  необходимой  консультативной
помощи соответствующими службами.

5.4. Если в процессе работы Комиссии супруги не достигли примирения,
им разъясняется порядок расторжения брака.

 


	Администрация г. Моршанска
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

